МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ

ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА

        (Первомайское РУО)

Советская  ул., 1,

с.  Первомайское,  Первомайский район, Томская область,636930,

тел. 8(38245) 2-28-83, факс 2-26-37

E-mail: PRYO@mail.ru
ИНН/КПП 7012001001/701201001

ОГРН 1027002955660

	27.08.2015 г. № 147-О

ПРИКАЗ

Об  регламентации отношений

образовательных учреждений и

МКУ Управления образования

в части организации обучения на дому.

На основании Федерального Закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях организации порядка учёта обучающихся на дому в образовательных организациях Первомайского района:

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие Порядок взаимодействия МКУ Управления образования Первомайского района и образовательных организаций Первомайского района при организации обучения на дому (Приложение №1).

2. Контроль за исполнение  приказа возложить на заместителя начальника Каравацкую Е.А. .

Начальник                                                                                                 Е.И.Яковлева

В дело № 01-08

Каравацкая Елена Анатольевна

2-15-02

Приложение №1 к приказу РУО

От 27.08.2015 № 147-О
Порядок взаимодействия МКУ Управления образования Первомайского района и образовательных организаций Первомайского района при организации обучения на дому.

1. Индивидуальное обучение на дому должно быть организовано образовательной организацией в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2. Основанием для организации обучения на дому являются письменное заявление родителей (законных представителей) на имя директора школы, а также медицинская справка (заключение) лечебного учреждения. В МКУ Управление образования Администрации Первомайского района руководитель школы передаёт:

 - копию заявления родителей;

 - ходатайство об организации обучения на дому (с указанием ФИО, даты рождения, класса обучающегося).
3. Аттестация и перевод обучающихся по индивидуальным планам на дому осуществляется в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

4. Общее руководство образовательным процессом обучения на дому осуществляется администрацией школы.

5. Администрации школы рекомендуется включать в папку «Обучение на дому» следующие документы:
 - Положение об организации обучения на дому;

 - приказ МКУ Управления образования  Администрации Первомайского района «Об обучении детей на дому»;

 - приказ директора школы (копия) «Об обучении детей на дому» на каждого обучающегося;

 - справки (копии)  из медицинского учреждения о рекомендации обучения на дому;

 - расписание уроков обучения (на каждого ученика), письменно согласованное с родителями (законными представителями);

 - список учителей;

 - учебно-методические комплекты индивидуального обучения на дому (программы, учебники.ю учебные пособия, тематические и поурочные планирования, тексты проверочных и контрольных работ);

 - план внутришкольного контроля обучения на дому;

 - справки по внутришкольному контролю обучения на дому;

 - заявления родителей (законных представителей);

 - рекомендации психолога по работе с детьми, обучающимися на дому;

 - журнал обучения на дому.

6. На каждого обучающегося, обучающегося  на дому, оформляется журнал индивидуальных занятий, куда заносятся даты занятий в соответствии с расписанием, согласованным с родителями (законными представителями) обучающегося и утверждёнными директором школы, содержание пройденного материала, количество часов. Отметки текущей аттестации выставляются в журнал индивидуальных занятий.
В классном журнале на левой развернутой странице листа в отметочной строке напротив фамилии обучающегося, осваивающего общеобразовательные программы в форме обучения на дому, делается запись: «обучение на дому, приказ от ________________ № ______». Четвертные, полугодовые, годовые.ю итоговые отметки переносятся из журнала индивидуального обучения на дому, подписанного родителями (законными представителями), в классный журнал соответствующего класса. Таким же образом в классный журнал соответствующего класса вносятся сведения о переводе из класса в класс, о выпуске из школы.